ATA 012/2019

 Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de março de dois mil e dezenove na Sede
do Poder Legislativo no Plenário realizou-se a Reunião das Comissões com
os seguintes presentes: Vereadores; Carlos Eduardo Ranzi, Arilene Maria
Dalmoro, Ildo Salvi, Marquinhos Schefer, Mozart Pereira Lopes, Antonio
Nilson do Arte, Paulo Adriano da Silva, Ildo Salvi, Mariela Portz, Ederson
Spohr, Assessores; André Mario Martinelli, Angela Colleti, Jurema Dalpian
Marques,  Fernando Dall Azen, Rodolfo Bisleri Agostini, Jean Todeschini
Tasca, Eliseu Dreyer Quinot, Jairo Valler,  Silvane Kohlrausch, Lucas Ahne,
Daria Dionisia Beuren, Marciano Diedrich, Caco Konzler, Carlos André
Nunes, Paulo Roberto Dauernheimer, Assessores de Comissões; Bianca
Schutze dos Santos, Vanuza Adriana De Rosso, Leonardo Schneider, Luis
Paulo Scherer,  Assessora de Imprensa; Carolina Simão Gasparotto,
Assessor Jurídico; Gustavo Heinen, Coordenador Especial de Governo Ítalo
Reali. Iniciou-se a reunião com a leitura da Ata pela Assessora de
Educação, Saúde, Meio Ambiente e Ação Social, Vanuza Adriana De Rosso.
Logo após, o presidente da Comissão de Finanças e Orçamentos, Carlos
Eduardo Ranzi desejou boas-vindas aos Auxiliares técnicos do
departamento de projetos especiais e captação de recursos Alan Cristian
Dalosco e Jeane Bonaldo que esclareceram dúvidas sobre o PL031- Inclui
ações na Lei nº 10.446/17 (PPA) e na Lei nº 10.676/18 (LDO) e autoriza o
Poder Executivo a abrir Crédito Especial. Vereador Paulo Adriano da Silva
questionou sobre o tempo de execução das melhorias nas ruas da Divisa e
Carlos Spohr Filho. Jeane Bonaldo afirmou que, a licitação da Rua Carlos
Spohr Filho teve início no dia 26/03/19. Já a Rua da Divisa, a Auxiliar
Técnica afirmou que, o prazo limite de licitação é 30/04/19. O vereador
Mozart Pereira Lopes indagou os representantes do Governo Municipal
relacionando a criação de emendas com o atraso de pagamento às
empresas, que, segundo o vereador, acarretaria na falta de interesse no
processo licitatório. Jeane Bonaldo, auxiliar técnica do departamento de
projetos especiais e captação de recursos, reiterou que a previsão para
início de execução das obras está marcado ainda para o primeiro semestre
de 2019. Segundo Alan Cristian Dalosco, as vias beneficiadas pelo
financiamento serão: Av. Benjamin Constant; Rua 1º de maio; Av. dos
Ipês; Rua Adriano Schmitt; Rua Érico Weber; Rua José Schmatz; Rua
Orlando Sieben; Rua Pedro Dieter; Rua Pedro Kolling; Av. Rio Grande do
Norte; Rua Romeu Armange; Rua Carlos Kronhardt. Projeto com as
comissões. PLC001-  Altera os art. 18 e 19 da Lei Complementar nº 002 de

23 de março de 2016 que institui o regime próprio de Previdência Social
do Município de Lajeado. PL019- Altera os anexos I, II e III da Lei nº
10.159, de 22 de junho de 2016, que cria os cargos de Diretor Geral,
Diretor Previdenciário e Diretor Administrativo/Financeiro. Anexar
requerimento com efeito retroativo, liberado para votação. PL123- Altera
o art. 25 da Lei nº 5.840/96, que institui o Código de Posturas. Com
Gabinete do vereador Ildo Salvi. CM003- Prevê publicação nos sítios
eletrônicos dos órgãos da administração direta e indireta, de listagem dos
empregados de empresas prestadores de serviços terceirizados. Com
gabinete da Vereadora Mariela Portz. PL021- Autoriza o Poder Executivo a
abrir Créditos Especiais e Suplementar. Aguardando anexo da Vereadora
Mariela Portz. PL139- Regulamenta a instalação e o uso de extensão
temporária de passeio público, denominada “parklet”. Com gabinete da
Vereadora Mariela Portz. Sem mais assuntos a tratar o Senhor Presidente
da Comissão de Finanças e Orçamentos Carlos Eduardo Ranzi agradeceu a
presença de todos e deu por fim a reunião, assim como a presente ata que
depois de lida e aprovada será assinada por todos os presentes.